REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO A

INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO

PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL,

ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E

PERIÓDICAS, ESPECIALMENTE NA

PRAÇA CRISTO OPERÁRIO,

LOCALIZADA NA VILA LINDA, CEP 09175-

860, BEM COMO EM SUAS ADJACÊNCIAS

E ARREDORES, EM SANTO ANDRÉ,

PELOS MOTIVOS EXPOSTOS.

12ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Segurança Cidadã do Município de Santo André, a intensificação de policiamento pela Guarda

Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, especialmente na Praça Cristo

Operário, localizada na Vila Linda, CEP 09175-860, bem como em suas adjacências e

arredores, em Santo André, pelos motivos expostos.

JUSTIFICATIVA

Relatos constantes de moradores e comerciantes da área indicam uma escalada de

roubos, furtos e atos de vandalismo, com destaque para os frequentes ataques à Igreja Cristo

Operário, localizada na Praça, que tem sido alvo de vândalos que, inclusive, realizam furtos

durante o dia, levando diversos objetos, incluindo fios elétricos. Esses incidentes têm gerado

um clima de insegurança crescente entre a população local.

Dessa forma, solicito que sejam adotadas medidas urgentes para aumentar a presença

da Guarda Civil Municipal nestes locais, especialmente nos horários de maior movimento, a fim

de inibir a ação de criminosos e garantir a segurança da população, prevenindo novos furtos e

atos de vandalismo.

Tenho certeza de que, com a adoção dessas medidas, será possível proporcionar maior

tranquilidade aos moradores e comerciantes da região, além de proteger o patrimônio público

e religioso local. Atenciosamente,
 Req. 028/2025

Sala das Sessões, em 18 de março de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2025-03-18T10:25:14-0300